

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2023
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	36.042.936,50	2.755.536,46
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.358.773,10	123.350,10
IPTU	161.570,00	1.270,25
ISS	271.558,70	67.454,12
ITBI	484.244,40	-
IRRF	342.400,00	52.505,00
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	99.000,00	2.120,73
Contribuições	255.500,00	11.926,62
Receita Patrimonial	58.200,00	74.579,98
Aplicações Financeiras (II)	58.200,00	74.579,98
Outras Receitas Patrimoniais	-	-
Transferências Correntes	34.370.463,40	2.465.146,97
Cota-Parte do FPM	15.836.986,80	1.068.006,92
Cota-Parte do ICMS	11.561.775,60	629.990,67
Cota-Parte do IPVA	402.320,00	238.237,78
Cota-Parte do ITR	29.960,00	11.059,34
Transferências da LC 61/1989	83.888,00	7.184,55
Transferências do FUNDEB	3.703.000,00	298.733,59
Outras Transferências Correntes	2.752.533,00	211.934,12
Demais Receitas Correntes	-	80.532,79
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	-	80.532,79
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	35.984.736,50	2.680.956,48
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	53.500,00	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	3.754.095,00	-
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	665.500,00	850.033,72
Operações de Crédito (VIII)	500.000,00	-
Amortização de Empréstimos (IX)	-	-
Alienação de Bens	55.500,00	-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	55.500,00	-
Transferências de Capital	110.000,00	850.033,72
Convênios	-	850.033,72
Outras Transferências de Capital	110.000,00	-
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	165.500,00	850.033,72
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	36.203.736,50	3.530.990,20
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	36.150.236,50	3.530.990,20

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2023					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	32.170.796,50	2.097.998,89	1.627.879,36	1.331.689,98	80,60	34.274,89	11.990,00
Pessoal e Encargos Sociais	16.791.035,00	1.087.130,38	1.074.708,18	1.068.497,08	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	265.660,00	27.044,69	27.044,69	27.044,69	-	-	-
Outras Despesas Correntes	15.114.101,50	983.823,82	526.126,49	236.148,21	80,60	34.274,89	11.990,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	31.905.136,50	2.070.954,20	1.600.834,67	1.304.645,29	80,60	34.274,89	11.990,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	2.428.950,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	4.089.120,00	52.178,08	45.691,36	2.598,00	1.015.743,89	-	-

Investimentos	4.086.920,00	52.178,08	45.691,36	2.598,00	1.015.743,89	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	2.200,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	4.086.920,00	52.178,08	45.691,36	2.598,00	1.015.743,89	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)	16.500,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	38.437.506,50	2.123.132,28	1.646.526,03	1.307.243,29	1.015.824,49	34.274,89	11.990,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	35.992.056,50	2.123.132,28	1.646.526,03	1.307.243,29	1.015.824,49	34.274,89	11.990,00
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							1.195.932,42
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]							1.195.932,42
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							3.607.995,00
JUROS NOMINAIS							Até o Bimestre/2023
							VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)							74.579,98
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)							27.044,69
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)							1.243.467,71
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL							SALDO
							Em 31/Dez/2022
							Até o Bimestre
							(a)
							(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)				1.800.000,00			1.800.000,00
DEDUÇÕES (XL)				6.606.354,89			8.693.362,20
Disponibilidade de Caixa				6.606.354,89			8.693.362,20
Disponibilidade de Caixa Bruta				7.735.328,04			8.825.047,09
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)				1.125.224,49			131.684,89
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados				3.748,66			-
Demais Haveres Financeiros				-			-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)				-4.806.354,89			-6.893.362,20
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)							2.087.007,31
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício							3.607.995,00
AJUSTE METODOLÓGICO							Até o Bimestre/2023
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)							993.539,60
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)							-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)							-
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)							-
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)							-
OUTROS AJUSTES (XLIX)							-
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]							3.080.546,91
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)							3.033.011,62
INFORMAÇÕES ADICIONAIS							PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							-

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	- - -